

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

ĆWICZENIA NURKÓW ZAKOŃCZONE SUKCESEM (26.10.2015)

Na Jeziorze Kamionkowskim w Warszawie, w dniach 20-22 października miała miejsce akcja poszukiwawcza, zorganizowana przez Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni, w ramach ćwiczeń nurków z Brzegowej Grupy Ratowniczej 3 Flotylli Okrętów, Grupy Nurków Minerów z 13 Dywizjonu Trałowców koordynowanych przez Ośrodek Szkolenia Nurków i Płetwonurków WP. Podczas powierzchniowej inwentaryzacji dna, w celu zlokalizowania materiałów niebezpiecznych, natrafiono na pozostałości brytyjskiego B-24 Liberator B Mk.VI z 178 Dywizjonu Bombowego RAF. Wydobytą częścią okazał się zbiornik oleju zasilający smarowanie jednego z czterech silników samolotu. Wieczorem 22 października pracownicy Muzeum Marynarki Wojennej wraz z marynarzami 3. FO przekazali wydobyty zabytek do Muzeum Powstania Warszawskiego.

Liberatora lecącego z zaopatrzeniem dla powstańców warszawskich, zestrzelono w nocy z 13 na 14 sierpnia 1944 r. Załogą dowodził por. George D. MacRae. Z siedmiu członków załogi ocalał tylko jeden, wyrzucony siłą wybuchu z samolotu na małą wyspę na jeziorze. Po 44 latach tragiczną śmierć lotników upamiętniono głazem z tablicą. W uroczystym odsłonięciu pomnika 4 listopada 1988 r. w Parku Skaryszewskim wzięła udział premier Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher, a także ocalały uczestnik ostatniego lotu Liberatora, sierż. Henry Lloyd Lane.

Podczas poszukiwań swoją pomoc okazali: Pan Grzegorz Kuczyński, syn porucznika AK i WiN Jerzego Kuczyńskiego, który przekazał informację o zatopionych w jeziorze trofeach wojennych, Pan Andrzej Sroczyński z Warszawskiego Klubu Płetwonurków - podzielił się swoimi doświadczeniami z nurkowania z 1960 r., w poszukiwaniu uzbrojenia zatopionego przez polskich żołnierzy w 1939 r., Pan Błażej Krupa, syn Ryszarda (przedwojennego pilota), przyniósł do wglądu kopie zdjęć z 1945 r., z miejsca katastrofy, autorstwa swojego ojca. Oddzielne podziękowania kierujemy do Pana Wojciecha Krajewskiego z Muzeum Wojska Polskiego, autora publikacji „Liberator z Jeziorka Kamionkowskiego” (Technika Wojskowa i Historia Nr 4/2014), za jego merytoryczne wsparcie podczas poszukiwań.





W TYM MIEJSCU
NOCA 13 SIERPNIA 1944 ROKU
KOSCIÓŁ POWIÓD ODMYSLANIE WARSZAWIE
ZGINIŁI ŚMIERCIĄ LOTNIKA
DODANOWIE ZAŁOŻY LIBERATORA EV 99
Z 179 ODMYSLANIE BOMBOWEGO
KREMLIŃSKIEGO LOTNICTWA BRITYSKIEGO

IN THIS PLACE
ON THE NIGHT OF 13 AUGUST 1944
WHILST BRINGING HELP
TO THE WARSAW UPRISING
THE CREW OF 179 BOMBER SQUADRON
ROYAL AIR FORCE LIBERATOR EV 99
GAVE THEIR LIVES

ODBĘĆ 104 PAMIĘCI

WE SALUTE THEIR MEMORY

WOOD, MORRIS, POSE, ST. JOE, QUITS, SAKE
SMITH, PORTER, RAYNE, ST. PAUL, SMITH, RAYNE, ST. JOE, QUITS, SAKE

WARSAW 1944

WARSAW 1944







